
7880 23 junio 1966 B. O. del E.—Núm. 149

2. a Quienes deseen tomar parte en estas oposiciones dirigi- 
rán su solicitud a esta Dirección General de Ensñeanza Uni
versitaria, dentro del plazo de treinta días hábiles, a partir 
de la publicación de la presente Resolución, haciendo constar 
expresa y detalladamente que reúnen todas y cada una de las 
condiciones exigidas que se especifican anteriormente, debiendo 
relacionar todas las que les afecten, y que se referirán a la fe
cha de expiración del plazo señalado para la presentación de 
instancias

Igualmente deberán hacer constar que se comprometen, en 
su caso, a prestar el juramento a que se refiere el apartado c) 
del artículo 36 de la Ley Articulada de Funcionarios Civiles del 
Estado, aprobada por Decreto de 7 de febrero de 1964.

La presentación de instancias deberá hacerse en este Depar
tamento o por cualquiera de los conductos que señala el artícu
lo 66 de la Ley de Procedimiento Administrativo, en cuyo caso 
se entenderá que han tenido entrada en el Registro General 
del mismo en la fecha en que fueron entregadas en los Cen
tros a que se refiere dicho artículo

Los solicitantes deberán satisfacer 100 pesetas en metálico 
por derechos de formación de expediente y 75, también en me
tálico, por derechos de examen Estas cantidades podrán ser 
abonadas directamente en la Caja Unica y en la Habilitación 
del Departamento, respectivamente, o mediante giro postal, que 
prevé el artículo 66 de la Ley de Procedimiento Administrativo, 
uniéndose a la instancia los resguardos oportunos.

A su instancia deberán acompañar el trabajo científico es
crito expresamente para la oposición y la certificación acredita
tiva de la función docente o investigadora, de conformidad con 
lo dispuesto en la letra d) del artículo 58 de la Ley de 29 de 
julio de 1943 y Orden de 30 de septiembre de 1957.

3. a Los aspirantes que obtengan cátedra dispondrán, de 
acuerdo con lo prevenido en el número séptimo de la Orden

ministerial últimametne citada, de un plazo de treinta días, 
contados a partir de la propuesta de nombramiento para apor
tar los documentos acreditativos de las condiciones de capa
cidad y requisitos exigidos en esta convocatoria.

Madrid, 30 de mayo de 1966.—El Director general de Ense
ñanza Universitaria, José Hernández Díaz.

RESOLUCION de la Dirección General de Ense
ñanza Media por la que se hace pública la lista pro
visional de aspirantes admitidos a las oposiciones 
convocadas por Orden de 19 de abril último para 
cubrir cátedras de «Lengua y Literatura españolas» 
de Institutos Nacionales de Enseñanza Media.

De conformidad con io dispuesto en el número tercero de 
la Orden ministerial de 19 de abril último («Boletín Oficial del 
Estado» del 22), por la que se convocan, entre otras, oposicio
nes a cátedras de «Lengua y Literatura españolas» de Institu
tos Nacionales de Enseñanza Media,

Esta Dirección General ha resuelto:
Primero—Hacer pública la lista provisional de aspirantes 

admitidos a las oposiciones mencionadas, condicionando la in
clusión de los que figuran con un (*) a que por éstos se pro
ceda a subsanar en el plazo de quince días naturales, contados 
a partir del día siguiente al de la publicación de esta Resolu
ción en el «Boletín Oficial del Estado», las deficiencias obser
vadas y que se mencionan para cada uno de ellos en el nú
mero segundo.

Da María Angeles Abril Navarro.
D. Francisco Aguilar Piñal.
D.a Pilar Ahedo Martín 
D.a Esperanza Alcón Pérez.
D. Francisco Almela Lacárcel.
D. Cecilio Alonso Alonso.
D.a María Dolores Alonso Cabeza.
D. Julián Alonso Caridad.
D.a Fe Alvarez Carracedo.
D. Hilario Alvarez Fernández.
D.a Ana María Alvarez Pellitero.
D. Modesto Amez Marcos.
D. Andrés Amorós Guardiola.
D.a María Soledad de Andrés Castellanos. 
D. Jesús Andrés Zueco.
D.a Hermesinda Ansedes Pérez.
D.a María Pilar Aparici Llanas.
D. Antonio Arquillo Gámez.
D. Fernando Baena del Alcázar 
D. Luis Ballester Segura 
D.a Carmen Báncora Cañero.
D. Ramón Barce Benito.
D.a María Paz Battaner Arias.
D. Joaquín Benito de Lucas.
D. Jesús José Blanco Alvite.
D. Joaquín Blanco Montesdeoca.
D. Luis Alberto Blecua Perdices.
D. Luis Antonio Boado y Escobar.
D.a Jovita Bobes Naves 
D. Andrés Brugarolas Munuera.
D. Moisés Carmelo Buenadicha Gutié

rrez.
D. José Jesús de Bustos Tovar.
D.a María Dolores Garide y de Liñán.
D. José María Casaux Muñoz.
D. Jesús Castán Miranda (*).
D.a Elvira Castro Chico.
D.a María Lucía Castro Nieto.
D. Juan Collantes de Terán y Collantes 

de Terán.
D.a Rosa María Córdoba Herrera.
D.a María Inmaculada Corrales Zumbado. 
D.a María Pilar Avelina Costales Llanos. 
D.a Rosario Cros Forch.
D.a Virginia Cruces García.
D.a María del Patrocinio Cruz Hernández. 
D. Marciano Cuesta Polo.
D. Angel Chiclana Cardona.
D.a Felicia Delsors Coy.
D.a Olga Josefina Díaz González.
D.a María Pilar Díaz Pierna.
D.a María del Carmen Díaz Sosa.
D.a Pilar Diez y Jiménez Castellanos.
D.a Mariana Dumpiérez Rodríguez.
D. Fernando Durán Grande.
D. Enrique Durán Martín.
D. Ramón Esquer Torres.
D.a Margarita Estarellas Morro.
D. José María Fernández Alvarez.

Lengua y Literatura españolas

D. Pedro Fernández Fernández de Jor
dán.

D. Nemesio Fernández Lerroux.
D.a María Concepción Fernández Lou- 

reiro.
D Francisco Fernández Muiños 
D. Norberto Fernández Ortiz 
D.a Petronila Fernández Robles.
D. José Fernández Rodríguez 
D. José Fradejas Lebrero.
D. José María Freigedo Tabarés.
D.a Sara Esther Freijido Fidalgo.
D.a Matilde Galera Sánchez.
D.a Elvira Gallurralde Sarasúa (*)
D. Dionisio Gamallo Fierros.
D. Antonio García Berrio.
D.a María Teresa García Carretero.
D.a María Pilar García Diez.
D. Víctor García de la Concha.
D.a Luisa Fernanda García Echaburu.
D.a Concepción Milagros García Fernán

dez
D. Rafael Juan Garcia García.
D.a Sofía García García.
D.a María Araceli García González.
D.a María del Sagrario García Lorenzo.
D. Manuel García-Villalba Romero 
D.a Celsa Carmen García Valdés.
D. Manuel Gil Esteven.
D.a Julia Gil López 
D. Andrés Giménez García.
D.a Pilar Gómez Bedate.
D. Aniceto Gómez Esteban.
D.a Guadalupe Gómez Gómez.
D.a Juana María Gómez Riesco.
D. Pedro González González.
D.a María Dolores González Guzmán.
D.a María Luisa González Molleda.
D. Luis González Nieto.
D. Ricardo Gorgues Polo.
D. Bernardino Graña Villar.
D. Juan Guillamet Tuebols 
D. Angel Guillén García 
D.a Benilde Guillén Villena.
D. Juan Gutiérrez Cuadrado.
D.a María Isabel de las Heras Fernández. 
D. César Hernández Alonso.
D. Germán Hernández González (*).
D.a María Concepción Hernández Hernán

dez.
D. Joaquín Hernández Serna 
D.a Lucía Herrera Alonso.
D. Luis Hueto Sarralde.
D. Pedro Jesús Isado Jiménez.
D. Lucio Izquierdo Izquierdo.
D. José Joya Ruiz..
D. Tomás Labrador Gutiérrez.
D. Luis Lanero Lanero.
D.a María Reyes Laso González.

D. Jesús Lizano Lizano.
D.a María Isabel López Bascuñana.
D. Luis López Molina.
D. José Luis López Navarrillos.
D.a María del Carmen Lucea Villar.
D. Pedro Luis Luque Pardo 
D. Fabián Mañas Ballestín.
D.a Marta Marco Serrano.
D. Fernando Marcos Alvarez 
D. Maximino Marcos Alvarez 
D. Luis Maristany del Rayo.
D.a María del Carmen Martín Ruiz.
D.a María Cristina Martín Martín.
D. José Martín Riesco y Riesco.
D. Jerónimo Martín Toribio.
D.a Josefina Martínez Alvarez.
D.a Alicia Martínez Lustau.
D.a Matilde Martínez Pérez.
D.a María Martínez del Portal Yago.
D. José Luis Martínez Valero.
D. Joaquín Mateo Blanco
D.a María Dolores Matéu Rocamora.
D.a María Jesús Mayoral Díaz.
D Luis Vicente Miravalles Rodríguez.
D.a Elisa Moragón Ruiz.
D. Mariano Moraleda Cañadilla 
D. Gerardo Morales Marimón.
D.a Gregoria Moreno Arribas 
D.a Pascuala Morote Magán 
D. Manuel Moya Trelles.
D. Antonio Muñoz y Muñoz.
D. Ricardo Navas Ruiz.
D.a María Teresa Núñez Montoya.
D.a María Teresa Obiols Pujol.
D.a Ana Orozco Pardo.
D. Luis Antonio Ortega Galindo.
D. José María Ortiz Juárez.
D. Miguel Ortuño Palao.
D.a Feliciana Palacios Martínez.
D.a María Berta Pallarés Garzón.
D.a Asunción Pastor Sedaño.
D.a María del Carmen Payá Sirvent.
D.a María Josefa Pérez Fernández.
D. Miguel José Pérez Pérez 
D.a Emilia Pimentel Iglesias.
D.a Josefina Pintor González de la Hi

guera.
D. Victorino Polo García.
D. Santiago Pórtela Covelo.
D. Carlos Prieto García.
D. Ricardo Puente Broncano.
D.a María Rosa Puga Muñoz.
D. Rogelio Reyes Cano.
D. Jorge Ricoy Iriarte (*).
D.a Mercedes Rivas Castillo.
D. Vicente Robles Molero.
D. José Luis Rodríguez García-Alearaz. 
D.a María del Amparo Rodríguez Grandio. 
D. Jorge Rodríguez Padrón.



B. O. del E.—Núm. 149 23 junio 1966 7881

D. Gerardo Rodríguez Pérez.
D. Florentino Rodríguez Rúa.
D. Domingo Rodríguez de Vera Plazas.
D. Leonardo Romero Tobar 
D. Juan Ros García.
D.a Matilde Sagaro Fací.
D. Carlos Sahagún Beltrán 
D. Francisco Javier Salvanes Pérez.
D.a Carmen Sánchez-Cañete Oria.
D.a María Guadalupe Sánchez Enríquez.
D. Julio Sánchez Hernández.
D. José Sánchez Reboredo.
D.a María Josefa Sánchez-Reyes de Pala

cio.

Segundo.—Los aspirantes que a continuación se indican de
berán cumplimentar los siguientes requisitos:

Don Jesús Castán Miranda debe personarse en la Sección 
de Institutos para proceder a la firma de su instancia*

Doña Elvira Gallurralde Sarasua debe remitir una póliza 
de tres pesetas para reintegro de su instancia.

Don Germán Hernández González debe remitir una póliza 
de tres pesetas para reintegro de su instancia.

Don Jorge Ricoy Iriarte, debe personarse en la Sección de 
Institutos para proceder a la firma de su instancia.

D.a Beatriz Tinaut González.
D.a Pilar Tolosa Royüela.
D. Francisco Tornay Román.
D.a María del Pilar Torra Puigdellivol.
D.a Virginia Torres Corral.
D.a María de los Angeles Trabazo Calviño. 
D. Juan Vanrell Nadal.
D. Tomás Vázquez Vázquez.
D. Eladio Velasco Pinedo.
D. Ricardo Velilla Barquero.
D. Nicomedes Verdejo Villalobos.
D.a Isabel Vicente Martin.
D. Julián Viera Gutiérrez.
D. Ricardo Vilardosa Cor minas.

Tercero.—Excluir de la lista a doña Guadalupe Espantaleón 
.Ortega por haber tenido entrada su instancia en el Registro 
general después de cerrado el plazo de admisión de solicitudes.

Lo que se hace público para general conocimiento y efectos 
procedentes.

Dios guarde a V S. muchos años.
Madrid, 11 de junio de 1966.—El Director general, P. D., Ma

nuel Utande.
Sr. Jefe de la Sección de Institutos del Departamento.

D.a Clara María Sánchez Serrano.
D. José Sanchís Sinisterra.
D.a María Teresa Santos Rodríguez.
D.a María Angeles Sarrión Martínez.
D.a María Jesús Saso Madre.
D. Avelino Sastre Sastre.
D. Antonio Segarra Portolés 
D.a Luisa Seoane Rey.
D.a Serafina Sepó Galiana.
D.a Consuelo Serra Ivorra.
D. César Simón Gordo.
D.a María de los Dolores Sopeña Cabeza. 
D. Manuel Tarifa Muñoz.
D. Rosendo Tello Aína

RESOLUCION de la Dirección General de Ense
ñanza Media por la que se hace publica la lista pro
visional de aspirantes admitidos a las oposiciones 
convocadas por Orden de 19 de abril último para 
cubrir cátedras de «Geografía e Historia» de Ins
titutos Nacionales de Enseñanza Media

De conformidad con lo dispuesto en el número tercero de 
la Orden ministerial de 19 de abril último («Boletín Oficial 
del Estado» del 22). por la que se convocan, entre otras, opo-

Geografia

siciones a cátedras de «Geografía e Historia» de Institutos Na
cionales de Enseñanza Media

Esta Dirección General ha resuelto:
l.o Hacer pública la lista provisional de aspirantes admi

tidos a las oposiciones mencionadas, condicionando la inclusión 
de los que figuran con un (*). a que por éstos se proceda a sub
sanar, en el plazo de quince días naturales, contados a partir 
del siguiente al de la publicación de esta Resolución en el «Bo
letín Oficial del Estado», las deficiencias observadas y que se 
mencionan para cada uno de ellos en el número segundo.

e Historia

D.a María del Socorro Agrá Pérez 
D.a Adelaida Alcaide Alonso.
D. César Alias Ortin.
D.a Jesusa Alonso Fernández.
D.a Rosa Alonso Sánchez.
D.a Isabel Alvarez de Cienfuegos Campos. 
D. José Antonio Alvarez Osés.
D. Felipe Alvarez Requejo.
D. Salvador M. Andrés Ordax.
D.a Rosario Aranda Mínguez.
D. Manuel Ardit Lucas.
D. Julio Aróstegui Sánchez.
D. Rafael Arroyo llera.
D. Juan Pedro Asencio Calatayuo 
D.a María Dolores Bahillo Pacios.
D.a María Luisa Bailo Aznar.
D.a Manuela Baliño Vares.
D.a Margarita María Ballester Figueras. 
D.a María Soledad Barquero Carceller.
D. Claudio Antonio Barrio Fernández de 

Luco.
D. Eustasio Segundo del Barrio Sanz 
D. Ricardo Batista Noguera.
D. Fernando Benítez Cano.
D. Juan Antonio Benito Vidal.
D.a María Teresa Benjumea Pino.
D. Pedro Manuel Bergés Soriano.
D.a Marta Bebián Lorenzo.
D.a María Asunción Bielsa Turmo.
D.a Encarnación María Bilbao y Quin

tana.
D.a María del Carmen Buitrón Crespo.
D. Manuel Burillo González.
D.a Juana María Bravo Bonilla.
D. David Burón Huelmo.
D.a María Desamparados Cabanes Pe- 

court.
D. Francisco Ignacio de Cáceres y 

Blanco.
D. Ignacio Cal Freire.
D.a María del Carmen Calvo Gutiérrez- 

Ravé.
D.a Amable María Cambeiro López.
D. Bernabé Cano Cano.
D. Manuel Cantero Pérez.
D. Antonio Caparros Cano.
D.a María del Pilar Cardenal de la Calle. 
D.a María Josefa Casadevante González. 
D. Jesús Castán Miranda (*).
D. Salvador Castelló Carreras.
D.a Pilar Castillo Manrubia.
D.a María del Pilar Cavero Montori.
D.a Aurelia Cerdá Vera.

D. Fernando Cerdeña Lezcano.
D. Oscar Cifre Gallego.
D.a Ana María Cobeta Aranda.
D.a Emilia Cobos Mancebo.
D. Jesús Conesa Cortes.
D. Antonio Luis Cortés Peña.
D.a Amparo Couceiro González.
D.a María de los Angeles Cuello Marti- 

nell.
D. Enrique Chacón Cabello.
D.a María del Consuelo Delgado Cortada. 
D. José Luis Dequidt Alfeirán.
D.a Ana Díaz Medina.
D.a María del Pilar Domínguez Polo.
D.a Ana María Domínguez Rodríguez.
D.a Rafaela Erades Ramos.
D. José Manuel Escarraga Alabáu.
D. León Fernández de Caso.
D. Antonio Fernández García.
D. Juan Fernández Pérez.
D.a María Fernández Soler.
D.a Josefa Ferrandis Martínez.
D.a Ana María Ferri Ballester.
D.a Josefa Flores Lasarte.
D. Mariano Garcés Bentué.
D.a María del Camino García Abadía.
D.a Pilar García Latorre.
D.a María Teresa García Rodeja-Fernán- 

dez.
D. Eugenio García Sandoval.
D. Juan Pedro Garrido Roiz.
D. Francisco Gascón Bueno.
D.a Eduarda Gascón López.
D.a Adelia Gil Crespo.
D.a Margarita Giménez Castillo.
D.a María del Carmen Gómez Muñoz.
D.a Adela Gómez Pérez.
D.a Lucila González Conde.
D.a Luisa González Granel.
D.a María del Carmen González Muñoz. 
D.a María Josefa González Pulido.
D.a Ana María González Vicario.
D. Enrique Guerra López.
D.a Angela Guerrero Pan.
D.a Isabel Hernández Sala.
D.a Amparo Hernández Segura.
D.a María Paloma Herrero Antón.
D.a María Luisa Hueso Oñate.
D.a María del Puy Huici Goñi.
D.a María Jarillo Sánchez.
D.a María Dolores Jiménez Guarnido.
D.a Mercedes Jos López.
D. Luis María Larrieta Larrea.

D. Ramón López Caneda.
D.a María Obdulia López Maestro.
D. Alfonso López-Montenegro y Hel- 

guero.
D. Enrique López Muñoz.
D. Emilio López Oto.
D.a Mercedes López Picher.
D.a María Antonia Loste Rodríguez.
D.a María del Carmen Gloria Madrigal 

Campos.
D.a María del Carmen Marco Saila.
D.a María Edelmira Márquez Muñoz.
D. José María Martín Guitar.—Huérfa

no dependiente de víctima de la gue
rra.

D. Tomás Martín Bayón.
D. José Gregorio Martín Moreno.
D. Jesús Martín Moreno.
D. Arnaldo Martínez Calvo.
D. José Urbano Martínez Carrera.
D.a María de los Llanos Martínez Ca

rrillo.
D. José Manuel Mayer Benítez.
D. José Luis Mederos Aparicio.
D. Ramiro Medrano Barcenilla.
D.a María Luisa Meijide Pardo.
D. Sergio Mercadal Cantamisa.
D. Emilio Meseguer Lozano.
D.a Natalia de Miguel Prendes (*).
D. Emilio Mitre Fernández.
D.a Antonia Molina Munto.
D. José Montaña Canudas.
D.» María del Pilar Morillo Martín.
D. Francisco Luis Morote Costa.
D.a María Encarnación Muñoz Bueno.
D. José María Mutiloa Poza.
D. Pablo Naranjo Porras.
D. Pedro Navarro Martínez.
D.a María Amor Nieva Andrés.
D. José Albino Núñez Rodríguez.
D. José Luis Ollero de la Torre.
D.a Elena María Orta García.
D.a Inés Ortega Nieto.
D.a María del Socorro Dolores Ortega Ro

mero.
D. Saturnino Ortuño Marcos.
D. Justo de Pablo de las Heras.
D.a Ceferina Palmero Cabrera.
D. Lope Pascual Martínez.
D.a Laura Pastor Collado.
D.a María del Carmen Payá Matamoro. 
D.a María Teresa Pensado Castiñeiras.
D.a Esperanza Peñalver Rodríguez.


